最高裁秘書第3703号

令和元年7月30日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

6月20日付け（同月21日受付，第014058号）で申出がありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

以下の文書のうち， 申出に係る部分

（1）裁判官会議（第15回）議事録（片面で3枚）

（2）裁判官会議（第16回）議事録（片面で3枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の各文書には，個人識別情報（署名，印影）が記載されており， これらの情

報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当することから，

これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

裁判官会議（第ユ5回）議事録

令和元年5月15日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官， 山本，池上，小池，木澤,菅野， 山口，戸倉，林' ､宮崎，深山，

三浦，草野,宇賀各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 常置委員について

徳岡秘書課長から，資料第1に基づき，令和元年6月1日から同年7月20日

まで及び同年8月.31日から同年12月31日までの常置委員について説明があ

り，原案どおり決定した。

2人事について

堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事雷係事項について説明があり， ’
の裁判官の退官については，原案どおり決定及び報告がされ， 2の裁判官の検事

9

■■

ぐ

転官等及び3の裁判官の転補等については，いずれも原案どおり決定した。

午前10時37分終了

議 長

秘書課長

く
､

0

の

季浮菖籟舗手〉

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 5,15提出）

1裁判官の退官について

依願免本官（令元． 6．11） 広島高岡山支判事（支部長）

松本清隆(34）

那覇簡裁判事

堤 博美

東京簡裁判事

堀田 隆

静岡簡裁判事

塩谷雅人

定年退官（令元． 6.15）

_定年退官（令元． 6.20）

（
依願免本官（令元. 6.10)

2裁判官の検事転官等について

依願免本官並びに兼官（令元． 6.15）

（退官後国際連合日本政府代表部）

最高裁家庭局付（東京家判事補．東

京簡裁判事）

狭間巨勝（65）
0

3裁判官の転補等について
■ ､ ■

広島高岡山支部長く 広島高岡山支判事（部総括） ・岡山

簡裁判事

橋本 一(39）

千葉地家松戸支判事（部総括） ・松

戸簡裁判事

塩田直也.(39）

東京高判事・東京簡裁判事

広島高岡山支判事（部総括） ・岡山

簡裁判事

千葉地家松戸支判事（部総括） ・松
包

戸簡裁判事

齊木利‘夫（39）

６

、

1

岡山地家判事補・岡山簡裁判事静岡地家沼津支判事補・沼津簡裁判

事

青木勇人(67）

青森地家判事補・青森簡裁判事

増本龍憲(67）

東京家判事補・東京簡裁判事

福岡簡裁判事那覇簡裁判事

仲村俊一

東京簡裁判事静岡簡裁判事

北村幸次 8

ぐ
大阪簡裁判事･高梁簡裁(司掌者）新見簡裁判事

判事（司掌者）

副勝巳川

〔

、

2

一

裁判官会議（第16回）議事録

令和元年5月29日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，山本，池上，小池，木澤，山口，戸倉，林，宮崎, ･深山，三浦，

草野，宇賀各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1民事規則制定諮問委員会に対する民事執行規則及び国際的な子の奪取の民事上

の側面に関する条約の実施に関する法律による子の返還に関する事件の手続等に

関する規則の一部を改正する規則の制定の諮問につ:いて

門田民事局長から，資料第1に基づき，標記の諮簡について説明があり，民雲

規則制定諮問委員会に民事執行規則及び国際的な子の奪取の民事上の側面に関す

る条約の実施に関する法律による子の返還に関する事件の手続等に南する鏡則の

一部を改正する規則の制定を諮問することに決定した。

2人事について

堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

．の裁判官の退官， 2の裁判官の検事義官等， 3の裁判官の新規任命等， 4の裁判

官の判事任命， 5の裁判官の再任等及び6の裁判官の兼官の再任等については，

一

凸

７

一

いずれも原案どおり決定した。

午前10時53分終了

、議
壹
垂

く

国
』

I W→ 二ロ ー･･･｡~迄-＝･含へこむ?一皇寺. 守二琴。
秘書課長

ｰ

裁判官会議資料事2‐
〈5月ユ9日開催） 凸

裁判官会議付議人事関係事項(令和元． 529提出）

1裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令元． 6.10） 神戸地家姫路支判事・姫路簡裁判事

村上泰彦(46）

2裁判官の検事転官等について

検事（金融庁企画市場局） 最高裁民事局付（東京地判事補．東

京簡裁判事）

林崎由莉子（64）

最高裁総務局付（東京地判事補．東

京簡裁判事）

佐藤貴大（66）

最高裁秘書謀付（東京地判事補．東

京簡裁判事）

一 ｰ 一一一
→ ワー

く

検事（外務省総合外交政策局）

依願免本官並びに兼官（令元‘ 6,30）

（退官後在ストラスブール日本国総

領事館）

秋葉千紘(65）

(と 3裁判官の新規任命等について

東京地判事補（職権特例指名）

京簡裁判事

金融庁企画市場局総務課課長補佐･東

・中 ．村陽菜(65）

金融庁企画市場局総務課課長補佐

I

･東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

石崎悠貴(66）

外務省総合外交政策局安全保障政策

課国際平和協力室課長補佐

松本 諭（64）

横浜地家判事補（職権特例指名） ・

横浜簡裁判事

1

空

外務事務官（在ジュネーブ国際機関

日本政府代表部二等書記官）

寺戸憲司（63）

東京簡裁判事・東京地判事補（職権

特例指名）

I

4裁判官の判事任命について

千葉地家判事・千葉簡裁判事 千葉地家判事補・千葉簡裁判事

多方良周作(59）

－－－－－－－ 一一三 一一一一ヨー一
－－－一一一

5裁判官の再任等について

大阪地判事（部総括） ・大阪簡裁判

事

て
大阪地判事（部総括） ・大阪簡裁判

事

龍見， 昇(45)

(令和元年6月30日限り任期終了者）

6裁判官の兼官の再任等について

最高裁総務局第二課長(東京地判事

・東京簡裁判事）

最高裁総務局第二課長（東京地判事

・東京簡裁判事）

横山浩典(55）

(令和元年6月30日限り任期終了者）

横浜地判事・横浜簡裁判事

葛西功洋（55）

(令和元年6月30日限り任期終了者）

く

横浜地判事・横浜簡裁判事

0

2